GOVERNO MUNICIPAL DE MILAGRES
Estado do Ceará

Trabalho que faz a diferença

ATA DE JULGAMENTO DE PROPOSTA DE PREÇOS

TOMADA DE PREÇOS N° 027/2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2021.11.27.001

Objeto da Licitação: REFORMA, AMPLIAÇÃO E RECUPERAÇÃO DE DIVERSAS

ESCOLAS E DO PRÉDIO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE

MILAGRES-CE.

Data da Abertura : 14 de Março de 2022.

Horário 	: 09:00 horas
Local 	 : 	Prefeitura Municipal de Milagres

Endereço 	 Rua Helena Mendonça Figueiredo, n° 200, Centro, Milagres/CE.

Aos quatorze dias do mês de março do ano de dois mil vinte e dois, na cidade de Milagres -

CE, reuniu-se a Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de Milagres, em sessão

pública, nomeada pela Portaria n° 066/2022-GP, de 14 de Janeiro de 2022, do Senhor

Prefeito Municipal, sendo composta pelos membros Luan dos Santos Ferreira, Francisco

Alves Leite e Maria Cícera Morais de Almeida, sob a presidência do primeiro. O motivo da

presente reunião é tão somente para que fossem abertos e analisados os envelopes

contendo as propostas comerciais das licitantes habilitadas referentes à Tomada de Preços

n° 027/2021, Processo Administrativo n° 2021.11.27.001, cujo objeto supracitado, sendo elas

ECOS EDIFICAÇÕES, CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, A.I.L. CONSTRUTORA LTDA -

ME, ARCOS CONSTRUTORA & INCORPORADORA, REAL SERVIÇOS EIRELI, ITAPAJÉ

CONSTRUÇÃO SERVIÇOS EIRELI, LIMPAX CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, VISION

CONSTRUTORA E SERVIÇOS LTDA - ME, TRAFF ELETRIFICAÇÕES CONSTRUÇÕES E

SERVIÇOS LTDA, DRENA CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES EIRELI - ME, EXATA

SERVIÇOS DE CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES, E A DA SILVA CONSTRUÇÕES, AR

EMPREENDIMENTOS SERVIÇOS E LOCAÇÕES EILIRE, VENUS SERVIÇOS E

ENTRETENIMENTOS LTDA, J DE FONTE RANGEL EIRELI, F. VICENTE P. FILHO - ME,

CONSEL CONSTRUÇÕES COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, M MINERVINO NETO E

EMPREENDIMENTOS, GLEDSOM CONSTRUÇÕES  LTDA EPP, CONTECNICA CARIRI -

ORGANIZAÇÃO EMPRESARIAL EIRELI - ME, BARBOSA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS

LTDA, MR ENGENHARIA IMOBILIÁRIA E SERVIÇOS EIRELE, G7 CONSTRUÇÕES E

SERVIÇOS EIRELI - EPP, JOSÉ URIAS FILHO - ME, CONSTRUTORA CONTRAT

EMPREENDIMENTOS EIRELI - ME, S&T CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES DE MÃO DE

GOVERNO MUNICIPAL DE MILAGRES
Estado do Ceará

Trabalho que faz a diferença

OBRA EIRELI - ME, J2 CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, CONSTRUTORA NOVO
JUAZEIRO LTDA EILIRE, ARAGUAIA EMPREENDIMENTOS EILIRE, RODRIGUES &
FEITOSA EMPREENDIMENTOS, RAMALHO SERVIÇOS E OBRAS EIRELI - ME, FLAY
ENGENHARIA EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS EIRELI - ME, HMF
EMPREENDIMENTOS SERVIÇOS E LOCAÇÕES - ME, KLF SERVIÇOS, IMPAR
SERVIÇOS LTDA, PV ENGENHARIA, SERVIÇOS E LOCAÇÕES LTDA - ME, H B
SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO EIRELI - ME, ELETROPORT SERVIÇOS PROJETOS E
CONSTRUÇÕES EIRELI - ME, NORDESTE CONSTRUÇÕES E INFRAESTRUTURA LTDA
- EPP, MOMENTUM CONSTRUTORA LIMITADA, FF EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS
LTDA. Pontualmente às 09:00 horas, o Senhor Presidente declarou que estavam abertos os
trabalhos da presente licitação, nomeando o Senhor Francisco Alves Leite para secretariar a
reunião. Fora destacado primeiramente que 03 (três) licitantes se fizera presente e ao final
assinaram o Mapa de Apuração de Preço. Desta forma o Senhor Presidente apresentou os
envelopes de propostas de preços devidamente lacrados tais quais estavam quando da sua
apresentação. Posteriormente, o Senhor Presidente determinou a abertura dos referidos
envelopes. Abertos os mesmos, deu-se início a uma minuciosa análise por parte da
Comissão, bem como pelo engenheiro da Prefeitura o Sr. Bruno Linhares Lins, junto a todas
as propostas apresentadas, ao realizar o minucioso julgamento das presentes Propostas foi
verificada que 02 (duas) delas não estavam em conformes com o EDITAL, sendo elas:
Empresa NORDESTE CONSTRUÇÕES E INFRAESTRUTURA LTDA - EPP, estando em
desacordo com o ITEM 6.1. do Edital (Faltou a assinatura do Responsável e do Engenheiro)
e a J2 CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, estando também em desacordo com o ITEM
6.1. do Edital (sem Carta Proposta). Ato contínuo, fora realizada uma leitura em voz alta dos
preços para que fosse confeccionado o mapa comparativo para se saber qual dos licitantes
apresentaria a melhor proposta para a Administração. Feita a devida comparação constatou-
se o seguinte resultado: a empresa MR ENGENHARIA IMOBILIÁRIA E SERVIÇOS EIRELI
sagrou-se vencedora da presente licitação, com proposta no valor global de R$ 447.322,69
(quatrocentos e quarenta e sete reais e sessenta e nove). Em assim sendo, o Senhor
Presidente recomenda que o presente certame seja adjudicado ao seu respectivo vencedor,
informando ainda que, o presente julgamento deverá ser publicado na Imprensa Oficial e em
Jornal de Grande Circulação no Estado, quando, a contar desta data, ficará aberto o prazo
legal para a interposição de possíveis recursos. Destacou-se também que, os envelopes
contendo as propostas comerciais das licitantes inabilitadas permaneceriam em poder da
Comissão de Licitação até o seu devido resgate. Nada mais havendo a tratar, o Senhor
Presidente determinou que fosse encerrada a present' sessão, do que para constar fora
lavrada esta ata, que vai assinada por mim,     Francisco Alves Leite, que
secretariei e pelos demais membros da Comissão.

GOVERNO MUNICIPAL DE MILAGRES

Estado do Ceará
Trabalho que faz a diferença

OFIS.  L.rtr  o

- MILAGRES-
CEARÁ

--

Assinaturas da Comissão de Licitação:

Comissão de Licitação

Função Nome Assinatura

Presidente Luan dos Santos Ferreira

Membro Francisco Alves Leite

Membro Maria Cicera Morais de Almeida